D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no-

10.407, de 10 janeiro de 2002), em favor de Encargos Financeiros da
União e Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal, cré-
dito suplementar no valor global de R$ 18.489.704.350,00 (dezoito
bilhões, quatrocentos e oitenta e nove milhões, setecentos e quatro
mil, trezentos e cinqüenta reais), para atender às programações in-
dicadas no Anexo deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no
art. 1o- serão provenientes de parcela do superávit financeiro apurado
no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2001.